

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник-администратор: ХР. КОНСУЛОВ

Година II. Брой 2.

Габрово, 14 август, 1945 г.

Отд. брой 5 лв.

Функциите на избирателите не се свършват с изборите. Те продължават през целия период на съществуването на сега избиращото се Народно събрание. Новият закон дава право на избирателите да отзовават своите депутати преди срока, ако те кръшнат от правилния път. Значи, задължението и правото на избирателите се състои в това, щото те - по никакъв начин — да не изпаднат до равнището на политически еснафи.

ДА СПЕЧЕЛИМ СЪРЕВНУВАНИЕТО В ИЗБОРНАТА БОРБА

През изтеклата седмица се състояха множество изборни събрания по предприятия, квартали и села. От получените сведения се вижда, че на всякъде са били масово посетени и ентусиазирани. Изборните комитети трескаво работят, подготвят и изнасят редица събрания.

Разгаря се навсякъде съревнувание в изборната борба. Трудово Габрово е решило и тоя път да излезе първо. Затова то обявя съревнувание в изборната борба на Търново и на всички градове в страната.

Габрово преди първо развя знамето на партизанската борба. Не случайно е известно, не само с своята промишленост, а и като град — герой, който близо четири години отстояваше бесните напъни на фашистките сили.

Габровските работници и селяни дадоха свидетелство в тази неравна борба, но успяха сами да се справят с габровските фашисти. На осми септемврий Габрово беше овладяно от габровското работничество, гражданство, политзатворници и партизани. Властта бе в ръцете на ОФ.

Но пък затова габровци ценят свободата и знаят да мразят фашистките реакционери и не ще им позволят отново да вдигат глави.

Съревнуването в изборната борба е обхванало почти всички предприятия, квартали и села. Избирателите на Кметовска община са обявили съревнувание на всички общини от околията и заявяват, че не ще дадат нито един глас за фашистката реакция. Враниловската община обявя съревнувание на Топлешка община. Избирателите от секция „Майчина грижа“ свикани на събрание в петък взеха решение да обявят съревнувание на избирателите от секция „Надалско училище“.

Трудово Габрово се готви на 26 август да нанесе съкрушителен удар на фашистката реакция, която никогата вече да не посмее да надига глава.

За опозицията има само един риск и една опасност, а тя е, че габровските работници, селяни, трудова интелигенция, полужанитарци, войници, патриотични търговци и индустриалци в съизборите на 26 август ще изразят с бюлетините си своето отвържение.

Всички на работа за спечелването на съревнуването в изборната борба, да бъдем първи в цялата страна и заслужено да си запазим името на първенци.

Габрово може и трябва да победи!

Нашите отечественофронтовски кандидати

Райко Дамянов — председател на ОРПС

Райко Дамянов е роден на 10 декемврий 1903 г. в с. Гиргини, габровско. Учил се е в гимназията в Габрово. Като ученик става член на комсомола през 1924 г. Прогресивен мла-



деж и деен комсомолец, той е непрекъснато преследван от училищните и полицейски власти, много пъти арестуван и най-после изключен от всички училища в страната. Така остава с шестокласно образование. Нуждата за хляб го завежда на чирашката общарска маса. Райко става общарски работник. Влиза смело сред работничеството и взема активно участие в работническите про-

фесионални борби. Показва ценни качества на организатор, който умее да сплотява и да ръководи работниците.

През 1926 год. е осъден на комунистическа дейност и попада в затвора. Амнистиран, той заработва отново, но не за дълго. През 1927 г. е осъден отново на 7 и половина години. Райко Дамянов, обаче, не стои дълго в затвора. На следната година успява да избяга и поради невъзможността да остане в страната, емигрира в Югославия, а оттам заминава за Съветския съюз. Тук завършва Академията за комунистическо възпитание.

През 1932 г. е пак в България, амнистиран, и веднага поема отговорна партийна работа. Бива изпратен в окръжния комитет в Габрово, а след разкритването му — в Сливен. Ръководи работническите стачки в Габрово и Сливен. Полицията го търси усилено, но той винаги успешно се изплъзва. През 1934 год. спечелва още една присъда, задочно, от 7 и половина години.

За да избегне преследване-

(следва на 4 стр.)

В ПРЕДИЗБОРНО СЪРЕВНУВАНИЕ

Софийския областен изборен комитет обявява съревнувание на Плевенския областен изборен комитет. Последният взема мерки да излезе пръв в съревнуването.

По околии се обявява следното предизборно съревнувание: Търновска околия приема съревнуването на Габровска околия и обявява такава на Г. Оряховската околия.

Еленска околия обявява съревнувание на Дряновската околия.

Павликенска околия обявява съревнувание на Г. Оряховска и Габровска околии.

ГАБРОВО ОБЯВЯВА СЪРЕВНУВАНИЕ

Габровският окол. изборен комитет е обявил предизборно съревнувание на Търновския окол. изборен комитет за следното:

1. По броя на свиканите събрания и митинги и тяхното масово посещение.

2. По личната агитация, като не остане нито един избирател и избирателка лично непроагитиран от изборните комитети и техните ОФ агитатори.

3. По най-широкото разпространение на предизборните печатни материали (позиви, лозунги и др.)

4. По спазването до в денят на изборите пълен ред, дисциплина и ОФ законност.

5. По процента на избирателите вземали участие в гласуването и

6. По осигуряване максимално най-висок процент от гласовете за ОФ бюлетина.

В тоя дух Кметовска община е обявила съревнувание на всички общини в околията, включително и на градската община. Така също Поповска община е обявила съревнувание на Козирогска, Враниловска на Топлешка, х. Ц. Мост на Лесичарска и Етърска на Бичкинска. Отделните секции при общините също са си обявили съревнувание помежду си.

Интерес към изборите се повишава извънредно бързо. Народа чувства ОФ власт своя и той ще й даде в изборите пълното си доверие.

ИЗ ПРОГРАМАТА НА ОПОЗИЦИЯТА

Един позорен документ

До господина Министър-председателя
Копие: До г. Председателя на съюзническата контролна комисия в България и г. г. Регентите

Г-н Министър-Председателю,

Изборите, които предстоят да бъдат произведени в България, имат голямо историческо значение пред вид нейното вътрешно и международно положение. Но, за да оправдаят това си значение, те трябва да бъдат напълно свободни и демократични, да бъдат произведени съгласно с нашата конституция и принципите, прокламирани в Ялта, та да дадат възможност на българския народ да прояви истинската си воля относно своята политическа съдба.

Правителството, което има пълното съзнание за голямото значение на предстоящите избори, усвои, особено чрез господина Министра на вътрешните работи, ясно и твърдо становище за пълната изборна свобода и взема всички мерки за нейното цялостно обезпечение. Но ние смятаме, че при сегашното вътрешно и международно положение на страната ни, въпросът не се изчерпва само с това, правителството да има съзнанието за абсолютната необходимост от свободни избори. Много по-важно е още, щото самите избиратели да бъдат проникнати от убеждението, че изборите действително ще бъдат свободни и че те не носят никакъв риск от свободно проявление на тяхната воля на избиратели. Не по-малко важно е това, щото общественото мнение у нас и в чужбина да е проникнато от същото убеждение.

А не е тайна за никого, че въпреки всички изявления и въпреки добрата воля на правителството, българските избиратели и чуждотото общественото мнение не са съвсем уверени, че изборната свобода, тъй авторитетно оповестена от правителството, ще бъде зачетена от всички. Българският избирател е още под влиянието на някои пресни спомени от произволнически и от известни, даже не отдалечни изстъпления на недостатъчно дисциплинирани органи на милицията. Той е още под влиянието на впечатленията, които той има за международното положение на нашата страна, поставена все още под статута, макар и смекчен на победена страна.

Ето защо, ние си позволяваме да отправим към Вас следната молба: НИЕ ВИ МОЛИМ ДА ПОИСКАТЕ ОТ МЕЖДУСЪЮЗНИЧЕСКАТА КОНТРОЛНА КОМИСИЯ В БЪЛГАРИЯ ДА СЕ

СЪГЛАСИ ДА БЪДАТ ПРОИЗВЕДЕНИ ИЗБОРИТЕ В БЪЛГАРИЯ ПОД МЕЖДУСЪЮЗНИЧЕСКИ КОНТРОЛ. Такъв един контрол, според нас, е логическа последица от международното наше положение. Той произтича и от принципите, които се прокламираха в Ялта и които не са само наши задължения, но и задължения на великите демокрации. Те не по-малко от нас трябва да бъдат уверени, че произведените избори са действително свободни и изразяват истинската народна воля. А такъв един КОНТРОЛ ще затвърди вярата у българския избирател, че въпреки вътрешното и международно положение на нашата страна, изборната свобода е напълно обезпечена.

ВЪЗМОЖНО Е, ЩОТО ОРГАНИЗАЦИЯТА НА ТАКЪВ ЕДИН КОНТРОЛ ДА ИЗИСКВА ЕДНО ОТЛАГАНЕ НА ИЗБОРИТЕ. В това ние не виждаме никакво неудобство. Напротив, такова едно отлагане би допринесло още повече за свободното и по-пълно проявление на народната власт. То би дало възможност изборите да се произведат тогава, когато българските избиратели, голямото мнозинство от които са земеделци и са заети в усилена полска работа до средата на месец Октомври, да вземат по-голямо участие в предизборните съвещания и в самите избори. Такова едно отлагане би дало възможност да се достигне и до по-добра материална организация на изборите, до снабдяването с хартия, до изпращане на избирателни позиви, манифести и т. н. То още би дало възможност на Правителството, да внесе пълна дисциплина, особено в милицията, и да я превърне в нейната цялост и в всеки един неин орган в истински подготвен апарат, подчинен единствено на законите. То би дало възможност за пълното и окончателно възстановяване на конституционните свободи, на свободата на словото, печата, събранията, без които свободи никакви свободни избори са немислими.

Ние се надяваме, че ТАЯ НИ МОЛБА, КОЯТО СЕ ОПРАВДАВА ОТ МЕЖДУНАРОДНИ И ВЪТРЕШНИ СЪОБРАЖЕНИЯ, КОЯТО Е НАПЪЛНО СЪОБРАЗНА С МЕЖДУНАРОДНИТЕ И ВЪТРЕШНО ПРАВНИТЕ НЕОБХОДИМОСТИ НА НА-

(следва на 4 стр.)

ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

Производствен фронт

Великодушното на Съветския Съюз

Българските предачници и тъкачници ще работят през м. м. август и септември изключително за българския народ

Не веднаж Съветския Съюз е показал своите симпатии и великодушие към българския народ. И този път той прави големи отстъпки, като се съгласява нашите предачници и тъкачници да работят през м. м. август и септември т. г. изключително за местното население. Ще бъдат изпредени през тия два месеца памучни презди за 17 ми-

лиона тъкани, а до края на годината ще бъдат произведени 22,000,000 метри памучни тъкани от руски памук или по 3 метра на всеки български гражданин.

От м. октомври същите фабрики ще работят с 40% от капацитета си за местни нужди и 60% за изпълнение на задълженията по търговския договор.

Продоволствие

Ориз, захар, сапун и олио за граждани и селяни

На 14 август, вторник, започва раздаването на следните продукти:

Ориз по 200 гр. на лице и захар по 300 гр. на лице. За гражданите захарта ще се дава с отрязък № 6, а оризът с отрязък № 5 от купона за ориз и захар.

Понастоящем се раздава плат за първоармейци.

Предстои раздаването на извънредна дажба захар и редовни дажби сапун и олио.

Четете вестник БОРБА

ТРУДОВИ ВЕСТИ

Пристигнаха и се настаняха в работническия стан при Габровския Соколски манастир втората група станова-чи — работнички от района на габровската, търновската и русенската инспекции на труда.

Втората смяна ще трае 25 дни. При стана има назначен специалист — физкултурник, който пристигна преди няколко дни, за да ръководи физическите упражнения с станова-ките.

Очаква се пристигането в града на областния инспектор по общественото подпомагане от гр. Плевен. Той ще дойде да провери на самото място, как се провежда плана по на-правата на работнически жилища, по обзавеждане детски домове и пр. при памуко-текстилните предприятия в седалището на инспекцията на труда.

Предстои обучението на работници (работнички), избрани от профгрупите на индустриалните предприятия за санитари при последните. По този случай инспекцията на труда с съдействието на местния работнически синдикат, здравната служба в града, червен кръст и др. ще организира нарочен курс, на който ще бъдат четени беседи по здравеопазването на работниците.

Работниците (работничките),

които ще посещават този санитарен курс, ще бъдат запознати с най-елементарните изисквания за даване първа помощ при злополука, при внезапна заболване или други подобни нещастия, сполетяли техни драгари, до пристигане на лекар.

Началникът на инспекцията на труда, който проверил на самото място работата по доизкарване на работническия детски дом, в който то ще бъдат приобрани деца на до 7 год. възраст на всички работнички от памуко-предприятиите „Балкан“ и „Димитър Пенчев“. Той е дал нареждане за по-сигурното завършване на строителните работи в това здание, което се изкарва за сметка на двете индустриални предприятия и след това е посетил с. Бичкиня, където е разговарял с кмета на селото по връщане на общинския детски дом в постоянен такъв, който да събира децата на всички работнички от индустриалните предприятия от района на общината.

На доизкарване е помещението на работническия дом при фаб. „Г. Т. Рашев“. До началото на идния м. септември очаква помещението да бъде готово и да започне обзавеждането му с необходимата по-къщина.

Още 1,060,000 лева икономии в пари и материали

Делото на общарите кооператори

На 17 януарий 1945 г. група будни и осъзнали мястото си в стопанския живот на страната общари сложиха основите на нов тип трудово производителна кооперация за обувки. Производството си кооперацията почна от 10 май т. г. с 34 члена, а днес брои 60 члена. За един кратък срок от три месеца кооперацията успя да израсне в могъщо производително предприятие, което претендира да дава тон на качеството и цените на общарските артикули в цялата страна. Възложените наряди от местния комисар и дирекцията на разпределението се изработват навреме и качествено издържани.

Кооперацията първа се отзова на повика на народа и ОФ правителство, като излезе с нови калкулации и намали цените значително под тези, определени от Министерството на търговията. Калкулациите са представени на местния комисар за издаване на заповед. Първата крачка е направена — следва втората. Изработени са нормите за трудовия ден и се прилагат от 15 юлий т. г., в резултат на което имаме увеличение на производството с 20% има

изгледа да се увеличи до 30%, а за отделни кооператори до 40 и 50%.

От досега отпуснатите на наряди са изработени 1000 чифта мъжки обувки, 500 чифта дамски, 500 чифта талонетки и 1000 чифта гарсонски и са икономисани материали, от които са изработени детски обувки 1000 чифта по 750 лв — 750000 лева. На тия 1000 чифта обувки е намалена цената с по 110 лева или 110000 лева, неизработени на лице икономисани материали за 200000 лева или са направени икономии от материал и намаление на цените за населението 1060000 лева. От същите материали, ако бяха дадени по наряд на отделни търговски общарски предприятия икономии щяха да се изработят, но не щяха да се декларира, а продават на баснословни цени, които вярваме, че са известни на всякого, че производството на кооперацията е доброкачествено и солид-

но говорят фактите. Клиентите чакат, за да вземат обувките от калъпите и то не само от гр. Габрово, но и от цялата страна.

Кооперацията не се задоволява само с производството. Членовете на кооперацията работят и за своето културно издигане. Всяка седмица, като се изключат партийните събрания, се провеждат общо просветни и с кооперативен дух събрания за всички членове. Културното ниво на занаятчиите членове кооператори стои на завидна висота в сравнение това на занаятчиите не кооператори.

За пълното осъществяване на стопанската политика на ОФ правителство кооперацията е единствения залог. Членовете кооператори ще подкрепят политиката на ОФ правителството на 26 август, като гласуват за единната отечественофронтowska листа.

Ив. Бончев

Писма на нашите читатели

Защо още го държат?

Пишат ни от с. Врачиловци:

В кредитната кооперация в селото ни, все още стои касиер-деловодител на кооперацията-Христо Райков Стоянов, който морално и материално служеше на фашизма и е един от най-големите в селото ни приятели на кръволюк Цанков. И днеска той трови душата на много честни хора, и днеска в канцеларията на кооперацията на малката му мастилничка стои изрисуван Германския пречупен кръст.

На 29 юли техническата бригада отказа да поправи инструментите на този елемент. Той се среща с секретаря на партийната организация в селото ни като го обвинява, че той е отхвърлил поправката на инструментите му, и му заявил, че изборите наближавали и че тогава ще си видяли сметките.

На всеки от селото му е известен случая с изтеклата през месец март т. г. 100 кгр. газ, който саботаж е дело само на горното лице.

Ние питаме докога ще се държат такива елементи в масовите организации?

Читател: Тотю Терзиев,

Кой е причината?

Пишат ни от с. Дядо Страт:

В селото ни има прикрита една вършачка нова хубава. Притежателят ѝ е Софийски жител. Навсякъде от ОФ власт се тръбеше най-рационално да се използват всички налични вършачки и час по-скоро да се прибере реколтата. Такива бяха и официалните нареждания. Донсяме в Габровското агрономство, че тази вършачка е в бездействие и може да се използва временно за овършаване снопите на 4-5 села от нашия район, до като получи район за работа в някой голям земеделски център.

Навсякъде в България се работи под знак на ударничество, но в Министерството на земеделието-под знак на закъснението и вместо улеснение-утежняване работата на населението. След дълги умвания попречи ни се да употребим машината в работа, за да спестим много труд и покажем на населението ползата от вкарване на машината в земеделското производство, което щеше да бъде и първото порода си в околията.

И до днес вършачката стои

НА ЧЕРНАТА ДЪСКА

По следите на черната борса

През последно време органите на стопанската милиция Габрово са заловили следните по-големи чернорборсаджии и спекуланти:

НИКОЛА РАЧЕВ ПАШОВ - търговец от гр. Дряново. Укрил голямо количество индустриален глицерин, кревати, ножчета за бръснене, гвоздеи, брави, бои, болтове, фитили, железарски материали и други още стоки, необходими и липсващи от пазара. Същия е закупил от Борислав Вълков — Враца 2,500 кгр. бравди по 340 лева кгр., вместо по 108 лв. и 1000 броя брави за врати по 380 лева броя вместо по 69 лв. Заловените бравди и брави са конфискувани и се раздадоха на горските кооперации, а укритите стоки са разпределени вече на селското население чрез кооперациите. Преписката е приключена и лицата се намират в централния затвор-София.

ГЕНЧО К. ГЛУШКОВ - търговец на дървени материали — Габрово, чрез други по-малки търговци продал на фабрика „Бъдащност“ 1500 куб. м. дърва по 2300 лева куб. м., вместо по 1440 лева. Същият е продал и други дървени материали за по-вече от един милион лева, без да е издал някому фактура. Освен това, пред очите на горската власт, в двора на фабрика „Бъдащност“ са превозени по-вече от 400 куб. м. дърва без каквото и да било позволително за износ. Заловени са и бележките, с които Габровския лесничей Ст. Вълчев е улеснявал сдел-

ки, като е освобождавал търговците от наряд към дърво-набдителното бюро, само и само да продадат дървата си на тази фабрика. Наряди лесничия е искал само от бедните горяни. Преписката се приключва и изпраща на областния прокурор.

ХРИСТОФОР ИВ. СТОМОНЯКОВ - индустриалец от Габрово, продавал памучен трикотаж на Владимир Пенчев от гр. Габрово по чернорборсова цена 2390 лева килограма вместо по 1570 лв., колкото е нормираната цена. Същия е укрил от декларирване 180 кгр. памучна прежда и 40 метра плат пуплин. Съставени са два акта и изпратени на прокурора.

НИКОЛА ИВАНОВ - търговец манифактурист от с. Килифареве, укрил 188 м. вълнени копринени и памучни платове преди и чорапи на стойност по-вече от 100,000 лева. Платовете са конфискувани и предадени на тамошното комисарство за разпределение, а преписката се изпраща на прокурора В. Търново.

В БОЯДЖИЙСКА РАБОТИЛНИЦА „СТОЙНО ТОДОРОВ“ Габрово са намерени укрити декларирани 3600 кгр. памучни и вълнени бои и 200 кгр. сода каустик на обща стойност около 1 милион лева. Преписката и акта са изпратени на прокурора Севлиево.

ХРИСТО Г. ВЛАЕВ - чиновник т. п. станция Габрово е закупвал от разни трикотажни работилници в града памучен трикотаж и го е продавал на баснословни цени по 5000 лева килограма.

НИКОЛА АНДРЕЕВ - търговец чантаджия - Габрово, чернорборсаджия рецидивист, продал 6 броя адвокатски чанти по 5800 лева вместо по 2000 лева едната, като е реализирал незаконна печалба от 22,800 лева. Предаден е на съдебната власт.

Кооперативното дело на своята висота

Околийския комисар гр. Попово с писмо 1357 от 26 юний дотрудово произв. кооп. Янтра пише:

Получихме писмото Ви, с фактура № 7 от 21 т. м., с което ни уведомявате, че ни изпращате детски обувки с цени по низки от нормираните с 110 и 130 лева.

Благодаря Ви от мое име и от името на цялото гражданство за този жест.

Не се съмнявам, че, ако всички занаятчий и търговци в България се проникнат от това съзнание, българския народ ще преодолее тази криза и за кратко време ще нормализира народното ни стопанство и ще се върнем към нормалните и достъпни за широките народни маси цени.

Продължавайте да работите в същия дух и бъдете сигурни, че обществото ще оцени Вашия труд.

Окол. комисар: Г. Арнаудов

На всекидневни теми

Да бъдем по-експедитивни

На 8 август т. г. по обед в града бе докаран един камион грозде. В скоро време работници и граждани се натрупаха, за да си вземат от него. Излизашт бе 12 и половина. След малко азтоварването търговците казваха, че чакат цена, за да го продават. В очакване на цена, дракащите се въоръжиха с търкаре, обаче лицето, което отиде за цена, се връща и казва, че в комисарството няма нищо. Всички чиновници били по обед и цена по-рано от 13 часа не може да се получи. Част от присъстващите чиновници се отказах да чакат, тъй като в 13 часа и половина трябва да започват работата. По-търпеливите граждани изчакаха до 14 часа и 15 минути, когато наистина дойде съобщението за цената.

Та въпросът е: трябва ли

да се формализираме в момент, когато трябва по-скоро да се разрешават въпросите?

Ние питаме: два часа ли са необходими, за да се даде цена на един камион грозде, та с това формализиране да се лишават толкова трудящи се от възможността да си купят от него в този сезон, когато най-много се чувства липсата на плодове?

Мудността в комисарството е добре известна, но се надяваме, че скоро ще бъде премахната.

Ние препоръчваме през всяко време, дори и през обедната почивка, да има дежурен чиновник, който да разрешава въпросите, които не търпят никакво отлагане.

На кого служи?

Работник съм в фабрика „Бъдащност“ — с. Газурници, Габровско. През свободното, си време, от собствената си гора насякох 10-15 куб. метра дърва за домашни нужди. От тях, съгласно заповедта на габровския лесничей предадох 20% наряд дървоснабдителното бюро — Габрово. Същото сториха и други горяни от нашия край. Изненадани и възмутени сме, обаче, като се научаваме, че специално търговците, които продават дървата си на фабрика „Бъдащност“ лесничей ги освободил от такъв наряд. Тези търговци са провали до сега повече от 1500 куб. метра дърва по 2300 лева, вместо по нормирана цена

1440 лева, по колкото продават дървата си горяните на бюрото в Габрово. Освен това, пред очите на горската власт в двора на фабриката търговците са прекарвали над 400 куб. м. дърва без всякакво позволение.

Питаме, кой убива вярата на бедните горяни и в духа на каква политика лесничей прави тези своеволия?

На кого служи този държавен служител, на народа ли, или на неговите врагове — чернороборсаджии и едрите спекуланти?

Питаме и настояваме да ни се отговори!

Кольо Коев — работник фабрика „Бъдащност“

ОФ Хумор

Писмо до Филев-Бог на фашистите и спекулантите

Да ти се свети името, да ти бъде волята, както на небето така и на земята.

Моля те, от все сърдце свийтай народното събрание, което при теб, и внеси законопроект за по-голяма суша, за повече градушка и мор по свийтите. Нека всичко мре, нека всичко се пука (щом е за нашата сполука). Първо, кажи на оня глупак свети Илия да не търкаля бъчвите по небето. Прати Донко Бобев да го арестува. Да не дава капка дъжд. Нека простият селяк мисли, че о наказваш гдето търпи това умразно ОФ.

Тука никой те не бръсне за твара, че си бил човек издигнат, навред познат с своите търговски сделки. Хеле - тия милиционери пипнат ли те, че някой куфар си сложил 10 чифта обувка и смяташ да ги продадеш по 10000 лв. един чифт, то тогава ти е спукана работата.

Но вместо да ти пиша и оплаквам, по добре е да се увериш. Затова слез доле на земята, турни в някой куфар няколко чифта обувка, па да те уловят, че да видим какъв си ни Бог тогава, да ги накачат на врата ти, да ти сложат една табела с надпис (СПЕКУЛАНТ ЧЕРНОБОРСАДЖИЯ), че да тръгне оня народ подире ти като на свадба, че да вземат да ти викат като на бясно куче. Вярвай, Боже, за разлика на земята, ако помислиш, бас държа, ще бягаш, че пушък ще се дига и на седмото небе тясно ще ти се види. Какво ще стане, Боже, когато тоя народ е решил да гласува за това проклето ОФ? Ти имаш ли представа, че тогава

с нашата далавера е свършено, а то значи, сбогом черна борса, довиждане натрупани милиончета.

Тогава какво ще правя тия 100 чифта царвули, 50 топа плат, 20 тенекета сирене? Че нали ги крихме само и само да намрази тоя народ ОФето, а то изглежда, че целият ни труд, цялата ни мъка ще отиде на вятъра!

Затова, ако искаш нов палат да ти направим, големи свеши да ти палим, виж някак размъти им главите на тия прости селяци, та дано не гласуват за това ОФ.

Тия оратори, гдето просвещават тоя народ, направи така, че веднага да онемее, а пък тия бригади дето ходят да помагат по селата нека краката да им се свият. Ами тия милиционери? Като те срещнат, че като почнат, здравей как си, че любезни, Хич бива ли такова нещо? Че като рекли вечеринки свободна, сватби свободно, няма ни блокади, нито полицейски часове, чудно ни е как може без такова нещо. Ех де са нашите джандари от армията на Габровски да им дадат свобода, та чак зъркелите им да изкочат. Представи се, Боже, искат равенство да правят да се равнят с мене гордият син Спекулантов.

Затова се, Боже, потруди и някак изборите объркай, ако не сториш това то знай ще си взема голямото кандило, което донесох от хаджилък, което в черквата от деня на твоето възнесение в небесата поставих.

Твой раб-СПЕКУЛАНТОВ!

Възстановяване имотите на фондацията „Д-р Никола Василияди“

Комисията по управлението на фондацията „Д-р Никола Василияди“, с председател Кмета на града г. Атанас Тотев, секретар — Директора на техническото училище г. инж. Ст. Петков и членове: Директора на профес. образование г. Д-р Ботю Шанов, г. Христо Цончев, учител в училището и г. арх. Гръблев, се занимава с въпроса за възстановяване на сградите от фондацията. Пред вид липсата на материали и недостиг от средства, комисията е решила да се направят само ония поправки, с които ще се ограничат по-сетнешните разрушения и ще могат да се възстановят някои помещения, за да се направят доходни.

За този ремонт са необходими 1,400,000 лв., които са обещани.

Зданието на фондацията към ул. Тетевенска е напълно запазено. В него се помещава Музикалната академия.

От засегнатата сграда са възстановени напълно 10 стаи, необходими също на Музикалната академия.

Комисията е действувала за откриване на технически факултет в Габрово, обаче въпросът е изоставен за разглеждане през идущата година.

Отдаване почит на живите и мъртви герои - фронтовици

с. Поповци — На 29. VII. т. г. бе отдадена тържествена почит на токущо пристигналите бойци от фронта и на техните другари, оставили кости далеч от Родината.

От града присъствуваха: г. Кмета на града, г. пом. Окол. управител и един взвод от гвардията.

На това скромно, но задушевно тържество народ и войска показаха своята любов към героите — творци на нова ОФ България.

След тържеството бе сложена народна трапеза.

Въпреки сушата и градушката, които унищожиха посевите, нашият селянин вярва в светлото бъдеще на своята Родина, под мъдрото ръководство на правителството на ОФ. Ето защо той ще подкрепи с своя глас ОФ листа.

К. Иванов

Избиратели, Гласувайте ли за ОФ — гласувайте за славянското единство и мира на Балканите.

АДМИНИСТРАЦИЯТА НА В. БОРБА
записва абонати при следните абонаменти:

за година	200 лв.
за 6 месеца	120 лв.
и приема обяви по следната тарифа:	
1. Търговски кв. см.	50 лв.
2. Баланси и покани кв. см.	50 лв.
3. Държавни и общински кв. см.	50 лв.
4. Некролози, панихиди, благодарности до 40 думи, минимални	500 лв.
по-големи на кв. см.	40 лв.
5. Хроника от търговски характер, на дума	20 лв.
6. Хроника даване и търсене под наем, търсене работа, загубени документи, на дума	10 лв.
7. Венчални, годещи, малък размер	400 лв.
8. Именни дни	200 лв.
Обяви се приемат в редакцията сутрин от 8 — 10 часа и сл. обед от 2½ до 3½ часа.	

Гласувайте за ОФ!

Читалищен живот

Общо събрание на читалище „АПРИЛОВ-ПАЛАУЗОВ“

На 22 юли т. г. читалището „Априлов - Палаузов“ устрой общо събрание. На него делегата Димитър Попов даде подробен отчет от конгреса на читалищата в София. На него са били представени с 19 делегати читалищата в околността ни. Съобщи, че е обявено съревнувание на читалищата в Русе и Добрич за най-много членове и най-голяма просветна дейност.

Младежи и работници станете членове на читалището!

Из околията

Бичкинци се готвят трескаво за изборите

с. Бичкиня — През изтеклата седмица, предизборния комитет при ОФ Бичкиня развита творчески разяснителна-предизборна агитация. Изнесени са през седмицата 11 публични събрания в съставните на общината села: Бичкиня, Беленци, Балани, Богданчовци, Жълтеш, Драганчета, Калпазани, Ясени, Торбалъжи, Стойковци и Йовчевци.

В изясняне на предизборната борба са ангажирани оратори от ОФ партии и местното женско дружество „Баба Тонка“.

Навсякъде ораторите са посрещани с голям възторг, гаранция, че бичкинци, наредени здраво под знамето на ОФ ще изнесат с отличие пред-

Председателя на читалището Юрдан Бъчваров даде отчет за положението на читалището през първото полугодие, като изнесе културно-просветната му дейност и финансовото положение.

Гласува се допълнителен бюджет за увеличение на някои параграфи от редовния годишен бюджет.

Взема се решение да се подпомогне новообразувания Габровски театър, като му се даде читалищният салон за през известни дни от седмицата, за да ги използва за своите представления срещу наем.

стоящия политически изпит на 26 т. м., за пълната победа на ОФ, за преуспяване на щастлива, благоденствующа и силна България.

Д. Терзиев.

Младежта на своя пост всред народа

с. Кметовци — учащата се ОФ младеж и тук даде своя принос за народно добруване. В по вече от 2 часа учениците от Русенската гимназия, на летуване в селото, с своите весели литературно-музикални нумера, изразяващи народния дух на нова ОФ България, създадоха рядко изпитвано удоволствие на присъстващите селяни.

МЛАДЕЖКИ НОВИНИ И СЪОБЩЕНИЯ

М. оф комисия в желянието си да даде на младежта възможност за здравка сряда, събота и неделя естрадни градински увеселения с къси забавни програми, игри и танци. Всяка сряда, събота и неделя в градината на театъра всички младежи могат да прекарат няколко приятни часа в другарска младежка среда.

Югославските деца, които от 7 месеца пребивават в нашия град, се готвят да си отиват. В сряда, 15 т. м., същите ще дадат в салона на театъра „Априлов-Палаузов“ прощално представление, с което ще се сбогуват с габровските граждани и габровската младеж. След това ще има веселие

в градината на театъра. Вход свободен.

Преди една година прогресивнатабългарска младежработеше трескаво за спасението на страната ни от дебнештата я гибел. Днес тя ще хвърли всички сили за изпълнението на ония задачи които се поставят за пред септемврийското съревнувание за да срещне великата дата 9 септември с нови победи.

На 19 т. м. млад. ОФ. комисия насрочва голям младежки митинг. Ще говорят оратори от всички мл. организации. Всички на митинга!

В сряда, 8 т. м., на градинското увеселение, устроено от младежката оф комисия, между присъстващите бива забелязан др. Никола Голанов-член на Ц.К. на ОРПС и кандидат за народен представител. Възторжено акламиран от своите другари, той бе поканен да каже няколко думи. Др. Голанов подчерта, че свободата, на която се радва сега младежта, е извоювана с кръвта на такива народни синове, като Георги Генев, Ефтич и мн. др. Свободата е възможна само при ОФ власт и всички трябва свято да я пазят. Най-добре всички ще я подкрепят със своя глас на 26 август.

Непринуденото и естествено държание на др. Голанов показва какво значи отечествено-фронтовски кандидат за народен представител — излязал из недра на народа и кръвно свързан с неговите болки и неволи...

МАЛКИ ОБЯВЛЕНИЯ

Изгубената при изтеглянето на корпуса от Сърбия лична карта №417/11 в. 1942 г. в с. Гиген, Никополско, принадлежаща на Георги Атанасов Димитров, да се счита невалидна.

Изгубената квитан. сер.2-945 №2-5560 от 16. VII. 1945 г. на сума 10,000 лв издадена от Попул. банка Междене, на името на Тотю П. Сутев от с. Узуните, Габровско за 5½% заем на Свободата, да се счита невалидна.

Изгубените кв. сер. 2-1945-№295561 от 16. VII. 1945 г. за 2,000 лв., издадена на Пена Пенева Сутева и кв. сер. 2-1945 №295562 за 2,000 лв., издадена на Мария Георгиева Колева, да се считат невалидни.

Изгубената лична карта № 82/1939 год. на Тотю Пенев Сутев, издадена от Лесичарската община, да се счита невалидна.

Изгубените дялове от Габровската популярна банка номера 4103 и 1532 на името Антон Петров Харлаков — Габрово. да се считат невалидни.

Работници и селяни, гласувайте за листата на вашето единство!

Нашите отечественофронтовски кандидати

Райко Дамянов — председател на ОРПС
(Продължение от 1 стр.)

то в своя роден край, Райко Дамянов отива на партийна работа в София и става секретар на софийската организация. През 1935 год. е избран за член на ЦК на БРП (к). През 1936 г. заминава втори път за СССР на учение в Ленинската школа.

Избухна испанската революция. Райко Дамянов един от първите заминава за Испания и се записва в интернационалните бригади. След поражението на испанската република, преминава в Франция и работи активно всред българската емиграция.

В 1939 г. Райко Дамянов се завръща в България, но попада в ръцете на полицията и е изпратен в затвора да излежава задочната присъда. В България фашисткия терор достига крайни граници. Всички партийни сили, всички знания и опит на нашите дългогодишни

партийни дейци са хвърлени в тежка борба за подготовка на всенародно освободително движение. Изграждат се ОФ комитети. Райко Дамянов не може да стои по-вече в затвора. През 1943 г. най-после той успява да избяга от затвора. Веднага започва партийна работа в Габрово като секретар на окръжния комитет и отдава всички свой опит за активизиране на партизанското движение.

На 8 септември участва активно за събарянето на фашистката власт в Габрово и установяване оф власт. Сега той е член на ЦК и на Политбюро на БРП(к). Участвувал и ръководил професионалните и политически борби на нашето работничество, днес той с право е председател на ОРПС и ръководи работничеството за пълно осъществяване програмата на ОФ.

Из програмата на опозицията

Един позорен документ

(продължение от 1 стр.)

ШАТА СТРАНА, ще бъде взета под внимание от Вас

Приемете, Господин Министър Председателю, израза на нашите уважения.

София, 26 юли 1945 г.

Секретар на Б. З. Н. Съюз
Никола Д. Петков

Редактор: Ас. А. Стамболийски

Главен организатор:
Георги Юрданов

Б.Р. Изборите у нас се подготвят и ще се произведат по един закон, проникнат с дух на най-широк демократизъм. Правителството заяви, че не ще допусне никакви ограничения за свободата в изборите.

Но всичко това не задоволи Никола Петков, затова стана автор, заедно с своите оръженосци, на един позорен документ, с който пледира да се гарантира свободата на реакционните и фашистки сили в нашата страна, които са заклети врагове на всяка свобода и демократичност. Никола Петков е против разширението на изборителното право, щом иска изборите да се произведат по реда на конституцията, А това значи: да бъдат лишени от изборителни права младежите от 19 до 21 година и избираеми 23 до 30 години.

Никола Петковци плачат за обезправените фашисти и за сътрудниците им от лагера на реакцията.

Писмото от 26 юли е предназначено за външния съвет. С него се злепоставя режимът у нас и се настоява за външен контрол при провеждане на изборите. Престъпление е да се твърди, че този контрол е следствие международното положение на страната.

Никола Петковци се позовават на решението в Ялта, но на тази конференция беше взето решение за необходимостта от ликвидиране фашистките режими и организации в европейските страни. Ние се справихме сами с фашизма и сега въпроса е да не позволим на фашизма да вдигне глава. Никола Петковци искат външен контрол, за да се обезпечи акцията на вътрешната и международна реакция за сричане на Отечественофронтов-

ската власт.

Никола Петковци считат, че изборите трябва да бъдат отложени до организирането на съюзническият контрол, за да се „дисциплинира“ милицията и гарантира народната свобода. Тук повторно се клевети режима и се пледира за каузата на фашистките реакционери, които единствено могат да се оплакват, че нямат свобода на словото, печата и събранията. Клеветите на Никола Петковци срещу Отечественофронтовския режим са опровергани дори само с това, че не се попречи на опозицията да регистрира свои кандидатни листи и то, където желаят. Почти всички опозиционни листи са утвърдени от областните съдилища, въпреки съзнателните опущения от страна на заверителите им.

Народът на 26 август ще изрази с бюлетините си своето отвръщение към опозиционните листи.

ХРОНИКА

По сведения от М. Търговията и промишлеността се научаваме, че е предвидено за тази година да се открие средно плетаческо училище в Габрово.

Всички кварталци от V район-шести участък на публично предизборно събиране в Палаузовото училище, сряда, 15. т. м., на което ще говори представител на околийския ОФ комитет!

Пред вид на това, че дебитата на водата в водопровода е извънредно спаднал, поради сушата, габровската община апелира за икономии в разхода, като се употребява водата само за домакински нужди.

На 4 август т. г. се състоя околийска учителска конференция, ръководена от председателя на учителското профдружество г. Никола Савчев. Окол. учил. инспектор г. Георги Владов изнесе доклад на тема:

„Предстоящите задачи на учителството в връзка с законодателните избори“. Станаха разисквания за по-добрата организация за изпълнение на предизборния план. Възложиха се конкретни задачи.

Народната армия ще подкрепи властта на О. Ф.

Живеейки с ясното съзнание на добри българи, чиновете на Секция Държ. контрол-Габрово по инициатива на изборния комитет, отчитайки предстоящите парламентарни избори, като събитие от голям и международен масщаб и от решаващо значение за преуспяване на нашия народ, обявяваме благородно съревнувание по предизборната борба на всички войскови единици в габровския гарнизон и Народната милиция в гр. Габрово, по следните няколко точки:

1. Участване в изборите с най-голям процент хора.
2. Списване на най-хубав и с най-много статии стенен вестник посветен на предизборната борба.
3. Изнасяне на най-голям брой предизборни беседи и реферати от воените чиновете.
4. Организиране на най-много предизборни, казармени събрания.
5. Даване на най-голям процент работни дни в трудовите бригади.
6. Посещаване на всички предизборни градски събрания.
7. Безупречно носене на службата и излъчване на най-голям процент първенци и ударници.

С пожелание за най-широка разяснителна дейност, да започнем предизборната борба, да подкрепим ОФ власт и изведем отрудения ни народ към по-светло бъдеще!

От чиновете при Секция Държ. Контр.-Габрово.

Нито един глас за реакцията!

На избор с гъдулки

Съобщават ни от Вуевци: В деня на изборите ще откупим две гъдулки и с знамето на ОФ под строй ще отидем да гласуваме.

Опозиция няма да имаме. Вярно е, че по някога се казват за наряди, обаче по въпроса за изборите сме напълно единодушни.

Селянин

Образуван е околийски кооперативен комитет с следните задачи: да обедини идейно кооперациите, да подеме организирано и планово борбата по разширяване на кооперативното движение в околията, да координира тяхната дейност и да разграничи периметра им на работа, да поведе организирано кооперативна просвета и пропаганда на кооперативните въпроси, да се застъпва пред органите на властта в защита на интересите на кооперативите в околията и въобще да поставя и разрешава всички изникнали въпроси в областта на кооперативното движение.

Съобщение за избирателите

Изборния комитет в с. Враниловци посочва следните отечественофронтовци за застъпници в Враниловска изборителна община, а именно:

1. за I-ва секция с. Армени — Новак Вълвев Новаков; 2. за II-ра секция с. Враниловци — Колю Николов Маринов; 3. за III-та секция с. Райновци — Христо Косев Караджов.

Занаятчиите ще подкрепят ОФ лист

На 8. VIII. т. г. габровското занаятчиство масово се стече на публично предизборно събиране в салона на театъра „Априлов-Палаузов“.

Ораторите В. Милчев, председател на занаятчийското сдружение, и кандидатите за народни представители от ОФ листа Тотю Новаков и Никола Голанов изнесоха в своите кратки речи доста важни моменти на нашия стопански, политически и културен живот.

Габровското занаятчиство с голям интерес изслуша предизборните речи и с бурни одобрения прие следната резолюция:

„Габровското занаятчиство свикано на публично предизборно събиране днес, 8. VIII. т. г. в театъра „Априлов-Палаузов“, след като изслуша речите на кандидатите за народни представители на Отечествения Фронт: Тотю Новаков и Нико-

ла Голанов и председателя на Общото занаятчийско сдружение Васил Милчев, намира,

1. Народното Отечественофронтовско правителство споделя българския народ и страната ни от трета много по-страшна катастрофа от първите дати през 1913 и 1918 год.

2. Народното Отечественофронтовско правителство продължение на 11 месеца ръководило вътрешната и външната политика напълно в защита интересите на целокупния български народ.

Поради което, габровското занаятчиство декларира, безрезервно ще подкрепи предстоящите законодателни избори листата на Отечествения Фронт, който е единствената политическа сила, която ще осигури мирно политическо, стопанско и културно развитие в страната ни.

Предс. на събранията
Никола Кожухаров

Секретар на зан. сдружение
Колю Трифонов

Пунктови предизборни събрания в околията.

На 9. август в 20 часа вечерта в околията бяха проведени от окол. предиз. комитет 8 пунктови предизборни събрания в:

с. Гачевци с оратори: г.г. Желязко Бойчев (РП(к)), Иван Бонев (Звено) и Атанас Тотев (БЗНС);

с. Велевци с оратори г.г. Ник. Кехйов (З-но), Хр Михайлов (РП(к)), Тотю Новаков (БЗНС) и Гана Михайлова (женско д-во);

с. Вуевци с оратори г.г. Коста Манолов (РП(к)), Ст. Вражилов (БЗНС), Ангел Кърнаков (Звено);

с. Думници с оратори г.г. Христо Орловски (РП(к)), Кина п. Златева (женско д-во);

с. Шарани с оратори г.г. Симеон Казанлъклиев (РП(к)), Никола Захариев (Звено), Рачо Пенчев (БЗНС) и Сия Бъчварова (женско д-во);

с. Банковци с оратори: Дончо Цанков (Звено); Иван Кънчев (БЗНС), Петко Маринов (РП(к)) и Кина Рачева (женско д-во);

с. Иванили с оратори: Иван Генов (РП(к)) и Петко Врачев (БЗНС);

с. Шошлека с оратори: Христо Василев (Звено), Иван п. Иванов (РП(к)) и Тони Георгиев (БЗНС).

Селяните се стекоха масово на събранията и с бурни одобрения изпратиха речите на ораторите.

Още един път те подчертаха, че ще подкрепят политиката на ОФ.

Предизборни събрания на 12 август

с. х. Ц. Мост — На 12 т. м. в селото ни бе свикано публично събрание, на което говориха представители на БЗНС, ЗВНО и РП (к). Дадена бе думата и на представителя на жените — др. кмета, вторият кмет жена в нашата страна, Петранка Русева. Накрая др. Райко Дамянов, кандидат за народен представител в 3-та плевенска колегия произнесе реч в връзка с изборната кампания, като особено подчерта за създадените и създаващите се закони, които, приложени с цялата им строгост, ще допринесат много за подобрене на положението на ра-

ботници и селяни. Накрая гласувана резолюция — поръчения, които др. Райко Дамянов обеща да защити пред парламента.

Любимецът на габровското работничество бе изпратен бурни ръкоплескания от голмото множество работници и селяни.

Р. Кръст

Габрово — Вчера 12 август т. г. в околията бяха организирани от Окол. предизборен комитет големи публични предизборни събрания в следните селища: Бичкия, Етъра, х. Ц. мост, Гарвани, Топлещ, Трънито, Златарка и Балани.

Всички събрания бяха масово посетени от селяните. Речите на ОФ оратори бяха изпратени с бурни одобрения.

Станете абонат на в. БОРБА